
Nr. 02 (334) Pirmdiena, 2022. gada 28. februāris

ŠAJĀ NUMURĀ:

• Neļauj sevi apkrāpt

• Lasītāju žūrija• Ogres novada krīzes zvanu centrs

• Skolas ziņas

• Vidusskolas 12. klases Žetonvakars

• Pareizticīgā baznīca

• Suntažu kultūras namā

Paužot atbalstu Ukrainas tautai, jauktais koris “Suntaži” 25.februārī kopā ar simtiem 
citu koru dziedātāju piedalījās koncertā “Ukrainas brīvībai” pie Kongresu nama Rīgā. 

Dievs, sargi Ukrainu! Dievs, svētī Latviju!

• Gada ienākumu deklarācija



2 SUNTAŽNIEKS 2022. gada 28. februāris

GADA IENĀKUMU DEKLARĀCIJA

	 No	1.	marta	ikviens	iedzīvotājs	var	ies	niegt	gada	
ienākumu	deklarāciju,	lai	atgūtu	no	valsts	pārmaksāto	
iedzīvotāju	 ienākuma	nodokli	par	attaisnotajiem	 izde-
vumiem,	 taču	 daudziem	 gada	 ienākumu	 deklarācija	
jāsniedz	obligāti.
	 Visiem	 iedzīvotājiem,	 kuru	 ienākumiem	 tiek	
piemērots	iedzīvotāju	ienākuma	nodoklis,	ir	jāseko	līdzi	
tam,	 vai	 gada	 laikā	 piemērotie	 nodokļu	 atvieglojumi	
un	VID	prognozētais	neapliekamais	minimums	atbilst	
viņu	kopējiem	gada	ieņēmumiem.	No	tā	ir	atkarīgs,	vai,	
iesniedzot	 gada	 ienākumu	 deklarāciju,	 valsts	 nodokli	
atmaksās	vai	arī	tas	būs	jāpiemaksā.
	 Nodokļa	 piemaksa	 tiks	 fiksēta	 arī	 tad,	 ja	
deklarācija	nebūs	iesniegta,	savukārt,	lai	atgūtu	gada	laikā	
pārmaksāto	iedzīvotāju	ienākuma	nodokli	par	attaisno-
tajiem	izdevumiem	(izglītību,	medicīnu,	zobārstniecību,	
iemaksām	pensiju	fondos	u.c.),	deklarāciju	ir	jāiesniedz.
	 Gada	 ienākumu	 deklarāciju	 var	 iesniegt	 par	
trim	 iepriekšējiem	 gadiem,	 kā	 arī	 var	 	 precizēt	 par	
trim	 iepriekšējiem	 gadiem	 iesniegtās	 gada	 ienākumu	
deklarācijas,	pievienojot	tām	papildu	čekus.
	 Šī	gada	laikā	iesniegt	gada	ienākumu	deklarāciju	
var		ne	tikai	par	2021.	gadu,	bet	arī	par	2020.	gadu,	2019.	

NEĻAUJ SEVI APKRĀPT 

gadu	un	līdz	2022.	gada	16.	jūnijam	par	2018.	gadu.
	 Pašnodarbinātajiem	 –	 saimnieciskās	 darbības	
veicējiem,	 kā	 arī	 individuālo	 uzņēmumu,	 individuālo	
kpmersantu,	 zemnieku	 un	 zvejnieku	 saimniecību	
īpašniekiem,	 kuri	 ir	 iedzīvotāju	 ienākuma	 nodokļa	
maksātāji,	 un	 visiem	 iedzīvotājiem,	 kuriem	 jāveic	
iedzīvotāju	 ienākuma	 nodokļa	 piemaksa	 –	 gada	
ienākumu	deklarācija	ir	jāiesniedz	obligāti.
	 Gada	 ienākumu	 deklarācija	 ir	 jāiesniedz	 elek-
troniski	 -	 izmantojot	 VID	 Elektroniskās	 deklarēšanas	
sistēmu	(EDS).
	 Iedzīvotājiem,	 kuri	 nebūs	 iesnieguši	 gada	
ienākumu	deklarāciju	un	kuriem	pēc	VID	rīcībā	esošās	
informācijas	 veidojas	 budžetā	 maksājamais	 nodoklis,	
VID	 automātiski	 veiks	 nodokļa	 aprēķinu	 par	 attiecīgo	
gadu	atbilstoši	VID	rīcībā	esošai	informācijai	un	paziņos	
par	to	pašam	cilvēkam.	Tādējādi	deklarācija	būs	iesn-
iegta	 un	 cilvēkam	 būs	 pienākums	 VID	 aprēķināto	
maksājamo	IIN	summu	iemaksāt	budžetā.
	 Iedzīvotājiem	 tiek	 saglabāta	 iespēja	 iesniegt	
gada	 ienākumu	 deklarācijas	 precizējumu,	 pievienojot	
papildus	 attaisnotos	 izdevumus	 apliecinošos	 doku-
mentus,	tādējādi	samazinot	IIN	aprēķinu.

	 Finanšu	un	kapitāla	tirgus	komisija	(FKTK)	ir	ap-
kopojusi	tālruņa	numuru	pazīmes,	kas	var	liecināt	par	
krāpnieka	zvanu.	Šobrīd	Latvijā	zvanu	var	veikt	tikai	no	
publiskā	telefonu	tīkla	numuriem,	kas	sākas	ar	2	vai	6,	
turklāt	Latvijas	telefonu	tīklā	izmantotajiem	numuriem	
sākumā	 redzams	Latvijas	valsts	kods	+371.	 Iedzīvotāji	
vislabāk	 var	 sevi	 pasargāt,	 neatbildot	 uz	 aizdomīgu	
telefona	numuru	zvaniem.
	 Latvijas	 telefonu	 tīkla	 numuri	 Latvijas	
numerācijas	 plāns	 paredz,	 ka	 iedzīvotāji	 var	 saņemt	
ienākošo	zvanu:
	 •	no	publiskā	mobilā	telefonu	tīkla	numuriem	
(astoņu	 zīmju	 numurs,	 kas	 sākas	 ar	 2,	 piemēram,	 “2	
XXXXXXX”);
	 •	 no	publiskā	fiksētā	 telefonu	 tīkla	 numuriem	
(astoņu	 zīmju	 numurs,	 kas	 sākas	 ar	 6,	 piemēram,	 “6	
XXXXXXX”).
	 Lai	 saņemtu	 kādu	 pakalpojumu,	 iedzīvotāji	
var	 paši	 veikt	 zvanus	 arī	 uz	 citiem	 telefona	 numu-
riem,	 piemēram,	 80XXXXXX	 –	 bezmaksas	 izsaukuma	
pakalpojumiem;	 81XXXXXX	 –	 dalītās	 samaksas	 pa-
kalpojumiem;	 90XXXXXX	 –	 papildu	 samaksas	 pa-
kalpojumiem;	 78XXXXXX	 –	 citu	 veidu	 pakalpojumiem.	
Pakalpojumu	 saņemšanai	 ir	 paredzēti	 arī	 vairāki	 īsie	
3–6	 zīmju	numuri	 (sākas	 ar	 “1”	vai	 ar	 “8”).	 	Tomēr	 šo	
telefona	numuru	īpašniekiem	pašiem	nav	iespējas	veikt	
zvanu,	izmantojot	iepriekš	minētos	numurus,	līdz	ar	to	
arī	iedzīvotāji	nevar	saņemt	zvanus	no	numuriem,	kas	
sākas,	piemēram,	ar	ciparu	1,	3,	7,	8	vai	9	vai	citiem.
	 Telefonkrāpnieki	zvanus	veic,	 izmantojot	 inter-
neta	 tehnoloģijas,	 tāpēc	 zvans	 var	 tikt	 veikts	 gandrīz	
no	 jebkāda	 numura,	 piemēram,	 tāda,	 kas	 līdzinās	
bankas	 telefona	 numuram,	 kā	 arī	 no	 tādiem	 Latvijas	

numuriem,	 no	 kuriem	 zvanu	 nemaz	 nav	 iespējams	
veikt,	 piemēram,	 “1XXXXXXX”,	 “3XXXXXXX”,	 “4XXXXXXX”,	
“5XXXXXXX”,	 “71XXXXXX-77XXXXXX”,	 “79XXXXXX”,	
“82XXXXXX-89XXXXXXX”,	 “91XXXXXX-99XXXXXX”.	 Tāpat	
zvanu	veikšanai	 nav	paredzēti	 numuri,	 kas	 ir	 īsāki	vai	
garāki	par	8	zīmēm.
	 Jebkurš	zvans	no	Latvijas	numura,	kas	nesākas	
ar	2	vai	6,	var	tikt	saņemts	no	telefonkrāpnieka,	tāpēc	
iesakām	uz	 to	neatbildēt.	Turklāt	 Latvijas	valsts	 kods	
telefona	numuriem	 ir	+371	un,	 ja	vien	negaidāt	 zvanu	
no	ārvalstīm,	tad	arī	uz	zvaniem	no	telefona	numuriem	
ar	citu	valstu	kodiem	nevajadzētu	atbildēt	un	noteikti	
drošāk	tiem	būtu	tiem	arī	neatzvanīt.
	 Kā	telefonkrāpnieki	izvēlas	numurus,	no	kuriem	
zvanīt?
	 Reizēm	krāpnieki	zvanu	veikšanai	izvēlas	tādus	
numurus,	kuri	ir	līdzīgi,	piemēram,	bankas	telefona	nu-
muriem,	 uzraudzības	 iestāžu	 vai	 policijas	 numuriem,	
tomēr	 biežāk	 tiek	 novērots,	 ka	 numuri	 tiek	 izvēlēti	
spontāni,	 tai	 skaitā	 pat	 tādi,	 no	 kuriem	 zvanu	 veikt	
ierasti	 nav	 iespējams.	 Tikai	 tad,	 ja	 Jūs	 zvanāt	 bankai	
uz	 tās	 oficiālajā	 mājaslapā	 norādīto	 numuru,	 varat	
būt	 pārliecināts,	 ka	 runājat	 ar	 bankas	 pārstāvi,	 nevis	
telefonkrāpnieku.
	 Kā	 krāpnieki	 izvēlas,	 uz	 kuriem	 numuriem	
zvanīt?
	 Parasti	tas	ir	nejauši	izvēlēts	telefonu	tīkla	nu-
murs	 vai	 interneta	 vidē	 iegūta	 informācija	 par	 Jums,	
tai	 skaitā,	 tieši	 uzzinot	 numuru	 no	Jūsu	 sociālo	 tīklu	
profiliem	 vai	 aptaujām	 utt.,	 tāpēc	 vienmēr	 jābūt	
uzmanīgam,	izpaužot	savus	privātos	datus,	tajā	skaitā	
tālruņa	numuru	un	e-pasta	adresi.



SUNTAŽNIEKS 32022. gada 28. februāris

OGRES NOVADA KRĪZES ZVANU CENTRS TURPINA DARBU

	 Ogres	 novada	 pašvaldības	 domes	 sēdē	 24.	
februārī	 	 pieņemts	 lēmums	 par	 Ogres	 novada	 krīzes	
zvanu	 centra	 darbības	 pagarināšanu	 līdz	 2022.	 gada	
31.	 decembrim.	 Uz	 krīzes	 zvanu	 centra	 bezmaksas	
tālruņa	numuru	28004477	garīgā	un	emocionālā	atbal-
sta	saņemšanai	krīzes	situācijā	var	zvanīt	katru	darba	
dienu	no	plkst.12.00	līdz	plkst.24.00.
	 Ogres	 novada	 krīzes	 zvanu	 centrs	 tika	 izvei-
dots	 2020.	 gada	 aprīlī	 ar	mērķi	 nodrošināt	 garīgo	 un	
emocionālo	atbalstu	krīzes	situācijā	nonākušai	perso-
nai	laikā,	kad	Latvijā	izsludināta	ārkārtējā	situācija.
	 Ārkārtējā	 situācija	 turpinās,	 Covid-19	 infek-
cijas	 izplatība	 nemazinās	 un	 turpina	 pieaugt,	 cilvēki	
turpina	 saskarties	 ar	 dažādiem	 aizliegumiem	 un	
ierobežojumiem,	 iedzīvotājiem	 nākas	 saskarties	 ar	
dažāda	veida	emocionālām	un	finansiālām	problēmām,	
un	šādā	brīdī	svarīgi	 ir	saglabāt	psiholoģisko	līdzsvaru	
un	 iekšējo	 mieru.	 Grūtā	 brīdī	 var	 palīdzēt	 arī	 saruna	
ar	līdzcilvēkiem	vai	cilvēkiem,	kuri	ik	dienu	spēj	sniegt	
profesionālu	 garīgu	 un	 emocionālu	 palīdzību	 krīzes	
situācijā	nonākušai	personai.
	 Darbam	 Ogres	 novada	 krīzes	 zvanu	 centrā	
pašvaldība	pieaicina	dažādu	kristīgo	konfesiju	pārstāvju	
mācītājus.	 Pēdējo	 30	 dienu	 laikā	 krīzes	 zvanu	 centrā	
saņemti	257	zvani,	un	šis	skaits	liecina	par	šāda	centra	
nepieciešamību.
	 Sēdes	laikā	domes	priekšsēdētājs	Egils	Helma-
nis	uzsvēra,	ka	patiesībā	nav	nozīmes	zvanu	skaitam,	
svarīgi	ir	tas,	ka	mācītāji,	kuri	strādā	šajā	zvanu	centrā,	
palīdz	 rast	cilvēkam	sirdsmieru	sarežģītā	dzīves	brīdī,	
spēj	sniegt	cilvēkiem	profesionālu	palīdzību.
	 Ogres	novada	pašvaldības	2022.	gada	budžetā	
krīzes	zvanu	centra	darbības	nodrošināšanai	paredzēts	
finansējums	 73	 885	 eiro	 apmērā,	 ieskaitot	 izdevu-
mus		krīzes	zvanu	centram	piesaistīto	tālruņu	numuru	
abonēšanai,	kā	arī	samaksu	par	darbu	pieaicinātajiem	
speciālistiem,	 nosakot	 atlīdzību	 katram	 1022	 eiro	
mēnesī.
	 Krīzes	zvanu	centrā	jau	kopš	tā	izveides	strādā	
Ogres	 luterāņu	 baznīcas	 mācītājs	 Mārtiņš	 Kalējs,	
kura	 pienākums	 ir	 zvanu	 centra	 komandas	 darba	
koordinēšana,	plānošana,	iekšējā	un	ārējā	komunikācija.
	 “Krīzes	zvanu	centrs	visu	šo	laiku	ir	darbojies	kā	
vienota	 komanda.	 Par	 visu	 esam	varējuši	 konstruktīvi	
vie	noties,	 meklējot	 labāko	 atbalsta	 risinājumu.	
Līdztekus	 zvanītāju	 uzklausīšanai,	 esam	 lietojuši	 kat-
ra	 komandas	 dalībnieka	 stiprās	 puses.	 Mūsu	 vidū	
ir	 sertificēti	 uzklausītāji	 Māris	 Vītols	 un	 Agris	 Ginko,	
pastorālie	 padomdevēji	 Dainis	 Pandars	 un	 Mārtiņš	
Kalējs,	kā	arī	kapelāns	Elmārs	Pļaviņš	–	speciālists	dar-
bam	 ar	 atkarīgajiem	 un	 cilvēkiem	 suicidālā	 stāvoklī,”	
savā	atskaitē	novada	pašvaldībai	norāda	M.	Kalējs.
	 M.	 Kalējs	 atzīst,	 ka	 nenovērtējams	 ieguvums	
krīzes	 zvanu	 centra	 darbībā	 ir	 Elmāra	 Pļaviņa	 sniegtā	
apmācība:	 “Būdams	 speciālists	 darbam	 ar	 cilvēkiem	
smagas	krīzes	un	suicidālā	stāvoklī,	Elmārs	 ir	ne	vien	
konsultējis	 zvanītājus	 un	 mūs,	 bet	 arī	 braucis	 pie	
cilvēkiem	 (arī	 nakts	 stundās),	 lai	 glābtu	 dzīvības	 un	
stiprinātu	tuviniekus.”
	 Mācītāji	 ir	 popularizējuši	 krīzes	 zvanu	 cent-

ru	 kā	 atbalsta	 līdzekli	 savās	 draudzēs,	 saskarsmē	 ar	
cilvēkiem	 novadā,	 plašsaziņas	 līdzekļos	 un	 sociālajos	
tīklos.
	 Daudzas	reizes	mācītāji	 ir	ne	vien	snieguši	at-
balstu	uzklausot,	bet	arī	 izbraukuši	pie	krīzē	esošiem	
iedzīvotājiem	 uz	 mājām,	 palīdzējuši	 cilvēkiem	 nokļūt	
pie	 ārstiem,	 sadarbībā	 ar	 Ogres	 novada	 Sociālā	 die-
nesta	darbiniekiem	informējuši	par	palīdzības	iespējām,	
iedrošinājuši	cilvēkus	izmantot	pieejamo	atbalstu.
	 Palīdzība	iedzīvotājiem	sniegta	arī	sadarbībā	ar	
nevalstiskajām	organizācijām.
	 Māris	Vītols,	Jaunjegavas	un	Skrīveru	baptistu	
draudzes	mācītājs,	Ogres	novada	krīzes	 zvanu	centrā	
strādā	kopš	2020.	gada	aprīļa.
	 “Zvanu	centrā	ir	vērsušies	cilvēki	ar	emocionāla	
rakstura	problēmām,	arī	cilvēki	ar	dažāda	veida	garīgā	
rakstura	 traucējumiem.	 Zvanu	 centra	 speciālistiem	 ir	
jāspēj	uzklausīt	ikvienu	un	sniegt	nepieciešamo	atbals-
tu.	Cilvēki	vēršas	pēc	garīga	atbalsta,	kad	jūtas	vientuļi,	
apmulsuši	kādā	dzīves	situācijā,	nepamierināti	un	nikni	
par	 apkārt	 notiekošo	 un	 citos	 gadījumos,	 un	 viņiem	
šis	 atbalsts	 ir	 jāsaņem.	 Ir	 bijuši	 zvani	 arī,	 lai	meklētu	
risinājumu	praktiskas	vajadzības	gadījumos,	piemēram,	
malkas	 trūkums,	 pārtikas	 trūkums.	 Vienmēr	 iespēju	
robežās	 ir	 sniegts	 risinājums	 un	 meklēti	 varianti,	 kā	
palīdzēt	zvanītājam,”	atklāj	M.	Vītols.
	 Krīzes	 zvanu	 centra	 speciālists,	 Ogres	
Trīsvienības	 baptistu	 draudzes	 mācītājs	 	 Dainis	 Pan-
dars	atzīst,	ka	krīzes	zvanu	centrs	ir	bijusi	vietne,	kurā	
kvalitāte	 bijusi	 izteiktāka	 par	 kvantitāti:	 “Zvanu	 dau-
dzums	dažbrīd	nav	bijis	ļoti	liels,	taču	ar	katru	zvanītāju	
esam	strādājuši	individuāli,	maksimāli	cenšoties	palīdzēt	
arī	praktiskās	lietās,	tai	skaitā	ar	malkas	piegādi,	ārstu	
konsultāciju	 organizēšanu,	 auksto	 radiatoru	 pārbaudi	
dzīvokļos	sadarbībā	ar	SIA	“Ogres	Namsaimnieks”.	Esam	
uzklausījuši	vientuļos	 cilvēkus,	 iedrošinājuši	 izmisuma	
pārņemtos,	snieguši	laulības	konsultācijas	un	centušies	
rast	risinājumus	citās	situācijās.”			
	 Zvanu	centra	speciālists,	Ogres	draudzes	“Vārda	
spēks”	mācītājs	Agris	 Ginko,	 runājot	 par	 krīzes	 zvanu	
centra	efektivitāti	2020.	un	2021.	gadā,	atzīst:	“Ceru,	ka	
esam	 spējuši	 sadzirdēt	 cilvēku	 vajadzības	 un	 iespēju	
robežās	tās	apmierināt.	Pamatā	vajadzības,	uzklausot	
cilvēkus	savas	dežūras	laikā,	ir	bijušas	saistītas	ar	garīgu	
trauksmi	pandēmijas	laikā,	satraukumu	un	neziņu	par	
nākotni,	vēlmi	padalīties	ar	savu	sāpi	saistībā	ar	kaimiņu	
būšanu,	 īpaši	 no	 tiem,	 kas	 dzīvo	 sociālajās	 mājās.	 Ir	
bijuši	zvani	ar	lūgumu	sniegt	praktisku	palīdzību.	Cilvēki	
ir	 zvanījuši	 un	meklējuši	 arī	 darba	 iespējas	 un	 lūguši	
palīdzēt	ar	pārtiku.	Arī	šādos	jautājumos	esam	snieguši	
maksimālo	 palīdzību,	 centušies	 atrast	 atbilstošu	 dar-
bu	cilvēkam	un	esam	vairākkārt	no	saviem	līdzekļiem	
un	 sadarbībā	 ar	 labdarības	 organizācijām	 sarūpējuši	
pārtiku,	 higiēnas	 lietas,	 saimniecībai	 noderīgas	 lietas,	
kā	arī	esam	palīdzējuši	sarūpēt	malku.”		
	 A.	 Ginko	 atklāj,	 ka	 daudzi	 zvanītāji	 ir	 izteikuši	
lielu	pateicību	Ogres	novada	pašvaldībai	par	šādu	krīzes	
zvanu	centru,	kurā	kalpo	mācītāji.

Informācija no www.ogresnovads.lv



4 SUNTAŽNIEKS 2022. gada 28. februāris

SKOLAS ZIŅAS

Mazā Ziemas olimpiāde

	 4.	 februārī	 Suntažu	 vidusskolā	 par	 godu	
olimpiskajām	spēlēm,	kuras	šogad	notiek	Pekinā,	skolā	
notika	mazā	ziemas	olimpiāde,	kurā	piedalījās	1.	–	12.	
klašu	 skolēni.	 Šogad	 9.	 klase	 iejutās	 organizatoru	 un	
tiesnešu	lomās.	
	 Kopumā	 skolēni	 piedalījās	 11	 stacijās.	 Bija	
kērlings,	 hokejs,	 daiļslidošana	 un	 pat	 zemledus	
makšķerēšana,	 kā	 arī	 daudzi	 citi	 ziemas	 sporta	 veidi.	
Katrs	varēja	izmēģināt	savas	spējas	šajos	sporta	veidos.
Šī	diena	bija	 fantastiska.	Es	domāju,	 ka	katrs	kaut	ko	
atcerēsies	no	šīs	dienas.	Labu	vai	sliktu,	bet,	manuprāt,	
kopā	būšanu	atcerēsies	ikviens,	kas	piedalījās.

9. klases skolniece, žurnālistikas pulciņa dalībniece Anita Liepiņa

Žetonvakars

	 11.	 februārī	 Suntažu	
vidusskolā	notika	Žetonvakars.
	 12.	 klases	 skolēni	 un	
audzinātāja	 Kristīne	 Zobena	 svinīgi	
saņēma	 žetona	 apliecības	 un	
gredzenus	 -	 piederības	 simbo-
lu	 skolai.	 Valstī	 noteikto	 drošības	
pasākumu	 dēļ	 Žetonvakars	 tika	
organizēts	bez	skatītāju	klātbūtnes,	
līdz	ar	to	noritēja	neierastā	formātā.
	 Skolēnus	 nepadoties,	 go-
dam	izturēt	finiša	taisni	jeb	viduss-
kolas	 beigu	 posmu	 un	 eksāmenu	
laiku	 aicināja	 gan	 audzinātāja,	 gan	
skolas	direktors	Mārtiņš	Leja.	
	 Pēc	 žetona	 gredzenu	
saņemšanas	audzinātāja	skolēniem	
bija	sagatavojusi	nelielu	cienastu,	lai	
atzīmētu	skaisto	notikumu.

12. klases audzinātāja Kristīne Zobena

Fo
to

 K
ris

tīn
e 

Zo
be

na

Valentīndiena
	 Valentīna	 diena	 ir	 pasākums,	 kuru	 katru	
gadu	 organizē	 pašpārvalde.	 Šajā	 gadā	 pasākumu	
uzņēmās	 īstenot	 6.	 klases	 meitenes.	 Dažas	 dienas	
pirms	pasākuma	aktīvi	ķērāmies	pie	skolas	rotāšanas.	
Valentīna	 dienas	 noskaņa	 tika	 ievesta	 gan	 skolas	
gaiteņos,	gan	foto	stūrīšos.
	 Svētdien	 par	 skolas	 noformējumu	 parūpējās	
Megija	Ošeniece,	Sofija	Burkevica,	Diāna	Deguna,	Elīza	
Zandberga,	Diāna	Kudrjakova	un	Rauls	Klaucāns.	Darbu	
koordinēja	Gunta	Būmeistare.
	 Svētku	dienā	darbojās	Valentīna	dienas	pasts,	
sākumskolas	 skolēniem	 un	 skolas	 darbiniekiem	 bija	
iespēja	 tikt	 pie	mīļvārdiņiem.	 5.	 -	7.	 klase	 pievienojās	
dziesmas	improvizācijā,	atjaunojot	ballīšu	tradīciju.
	 Priecājamies	 par	 katras	 klases	 sagādātajiem	
rekvizītiem,	 kā	 arī	 paldies	 skolotājiem,	 ar	 kuriem	
sadarbojāmies.	Mums	pašiem	bija	prieks	par	ieguldīto	
darbiņu!		 	 	 Diāna Deguna, 6. klases skolniece

12. klase ar audzinātāju un direktoru

Valentīndienas organizētāji

10. klase

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e
Fo

to
 A

nd
ris

 L
in

d
e



SUNTAŽNIEKS 52022. gada 28. februāris

	 Paldies	 bērniem,	 jauniešiem,	 kuri	 saprot,	 ka	
papildus	skolā	iegūtajām	zināšanām	jaunas	zināšanas	
var	smelties	arī	grāmatu	lasīšanā:
	 Loretai	 Kondrātei,	 Elīzai	 Gravai,	 Eināram	 Gra-
vam,	 Maijai	 Gruntmanei,	 Paulai	 Lotei	 Sūnai,	 Miķelim	
Balodim	(	1.klase);	
	 Edgaram	Andževam,	Sofijai	Kezikai,	 Ivo	Ernes-
tam	 Balodim,	 Ralfam	 Gadišķim,	 Līnai	 Priedei,	 Sofijai	
Gulbei,	 Martai	 Naulai	 Matvejānei,	 Katrīnai	 Sausverdei	
(2.klase);
	 Laurai	 Palkavniecei-Pastarei,	 Gabrielai	 Kond-
rātei,	Keitai	Leibomai	(3.klase);	
	 Patrīcijai	 Ancei	 Kudiņai,	 Alisei	 Iļjinai,	 Keitai	
Bogdanovai,	 Danielai	 Solodovai,	 Sintijai	 Javnijai,	 Gus-
tavam	Priecumam,	Paulai	 Patrīcijai	 Balodei,	 Rihardam	
Maļinovskim	(4.klase);	
	 Sabīnei	 Priedei,	 Sofijai	 Annai	 Gisičai,	 Kristīnei	
Brūverei,	Koralīnai	Patrīcijai	Lielmežai	(5.klase);	
	 Laumai	 Oišā	 Ačilovai,	 Tomam	 Petrovičam	
(6.klase);	
	 Emīlam	 Bogdanovam,	 Katrīnai	 Matvejānei,	
Robertam	 Mārtiņam	 Berneram,	 Markusam	 Zeilem	
(7.klase);
	 Katrīnei	 Petrovičai,	 Emīlijai	 Esterei	 Rovenskai,	
Elīnai	Elisai	Vecrozei	(8.klase);	
	 Īrisai	Bričkai,	Katrīnei	Rozei	Vecrozei	(vidusskola).
	 Paldies	kolēģēm,	kuras	daudzu	gadu	garumā	ir	
palikušas	uzticīgas	lasīšanai:
	 Guntai	 Andersonei,	 Irai	 Andersonei,	 Sarmai	
Ezermanei,	 Lindai	 Jēkabsonei,	 Aijai	 Liepai-Artem-
jevai,	 Indrai	Puķei,	Ligitai	Rudzītei,	Elzai	Šantarei,	 Initai	
Tolpežņikovai,	Lolitai	Villerei.
	 Paldies	pagasta	bibliotēkai	par	atbalstu	žūrijas	
grāmatu	iegādē.
	 Vēlu	 visiem	 čaklajiem	 lasītājiem	 veselību,	
izturību	un	uz	tikšanos	2022.gada	žūrijā!
	 Un	 noslēgumā	 citāts	 no	 zviedru	 preses	 par	
rakst	nieka	Ulfa	Stārka	grāmatu	“Bēguļi”:	“Arī	savā	pēdējā	
darbā	 “Bēguļi”	 viņš	 pievēršas	 zēna,	 vectēva	 un	 tēva	
attiecībām,	kurās	bērns	ir	tas,	kurš	cenšas	ar	mīlestību	
risināt	 arī	 pieaugušo	 dzīves	 sarežģījumus.	 Retais	 spēj	
rakstīt	 par	 dzīvi	 un	 nāvi	 tā,	 kā	 to	 dara	 Ulfs	 Starks.	
“Bēguļi”	 ir	 vēl	 viens	 pierādījums	 rakstnieka	 prasmei	
radīt	 fantastisku	 stāstu,	 kas	 balstās	 humorā,	 sirsnībā	
un	 sāpēs.	 Grāmata	 pulsē	 no	 mīlestības	 pret	 dzīvi,	
vārdiem	 un	 cilvēkiem.	 Tā	 ir	 Ulfa	 Starka	 slavas	 dzies-
ma	dzīvei,	mīlestības	pilnajai	sapratnei	paaudžu	starpā	
un	 skaistās	 atvadas,	 kas	 norisinās	 uz	 rudens	 krāsās	
mirdzošo	šēru	fona”.
	 “Jā,	 nav	 slikti	 lasīt	 grāmatas”,	 saka	 grāmatas	
galvenais		varonis	Mazais	Gotfrīds.

Suntažu vidusskolas bibliotekāre Valda Tuča

Saules lēkts apgaismo dabu,
grāmatu lasīšana apgaismo prātu

	 Laikā,	 kad	 apkārtējā	 pasaulē	 valda	 dažādi	
satraucoši	notikumi,	ir	svarīgi,	lai	vismaz	sevī	pašā	būtu	
iekšējs	miers.	 Ir	vairāki	paņēmieni,	 kā	to	panākt,	 taču	
viens	 no	 vienkāršākajiem	 ir	 grāmatu	 lasīšana.	 Lasot	
grāmatas,	mēs	spējam	novirzīt	domas	no	dienas	laikā	
piedzīvotajām	 problēmām.	 Iespējams,	 ka	 lielai	 daļai	
cilvēku	 tā	 nešķitīs,	 bet	 grāmatu	 lasīšana	 ir	 arī	 lieliska	
izklaide.
	 Grāmatu	lasīšana	ir	arī	lielisks	veids,	kā	stiprināt	
attiecības	starp	bērniem	un	vecākiem,	tāpēc	saku	lielu	
paldies	 visām	 ģimenēm	 par	 nenogurstošu	 	 iesaisti	
lasīšanas	programmā	“Bērnu,	jauniešu,	vecāku	žūrija”.
	 Paldies	ģimenēm:
	 vecākiem	 Dinai,	 Eduardam	 Zandbergiem	 un	
bērniem	Emeritai	 (pirmsskola),	 Rihardam	 (5.kl.),	 Elīzai	
(6.kl.),	Sanijai	(12.kl.);
	 vecmāmiņai	Skaidrītei	Lambergai,	mammai	Di-
tai	 Barkānei	 un	meitai	 Katrīnai	 (8.kl.),	 Katrīnas	 brālim		
Rihardam;	
	 vecmāmiņai	Ainai	Lindei,	mammai	 Ilzei	Kono-
valovai	un	dēlam	Arnoldam	(4.kl.);
	 vecmāmiņai	 Ingrīdai	 Gisičai,	 mazmeitai	 Leldei	
Liepai	(8.kl.);	
	 mammai	Ievai	Vendelei	un	visām	trim	meitām	
Viviānai	 (4.kl.),	 Amandai	 (11.kl.),	 Ramonai	 (Valmieras	
tehnikums);
	 vecmāmiņai	 Aijai	 Gipterei,	 mammai	 Guntai	
Gipterei	 un	 abām	 meitām	 Rūtai	 (1.kl.),	 Alisei	 (Ogres	
tehnikums)	Ceimerēm;	
	 mammai	Ievai	Jakobsonei,	meitām	Laumai	un	
Almai	(5.kl.);	
	 mammai	 Ilzei	 Ludānei	 un	 bērniem	 Jēkabam	
(2.kl.),	Annai	(5.kl.);	
	 mammai	Kristīnei	Zobenai	un	dēliem	Artūram,	
Gustavam	(pirmsskola);	
	 mammai	Inetai	Liepiņai	un	meitai	Anitai	(9.kl.);
	 mammai	Ilzei	Jēkabsonei	un	dēlam	Jānim	(4.kl.);
	 mammai	Gintai	Uselei-Ādamsonei,	meitai	Mari-
jai	Annai	(8.kl.);
	 mammai	Annai	Ginterei,	meitai	Elizabetei	Vik-
torijai	(5.kl.);	
	 mammai	 Agitai	 Lazdiņai	 un	 dēlam	 Ralfam	
Īvānam	(1.kl.);	
	 mammai	 Aijai	 Strazdiņai	 un	 meitai	 Zanei	
Balašovai	(5.kl.);	
	 mammai	 Evijai	 Salzemniecei,	 meitai	 Megijai	
Ošeniecei	(6.kl.);	
	 mammai	Mārītei	Bērziņai	un	meitai	Kristai	(8.kl.);
	 mammai	Elīnai	Strazdiņai	un	meitai	Maijai	(1.kl.);
	 mammai	Elitai	Kārkliņai,	dēlam	Jēkabam	(1.kl.);
	 mammai	Līgai	Stiebriņai,	meitai	Laurai	(1.kl.);
	 mammai	 Daigai	 Blankveinai	 un	 dēlam	 Bruno	
Jakonam	(4.kl.);	
	 mammai	Inārai	Melnei,	dēlam	Arvim	(5.kl.);	
	 mammai	Sintijai	Eglītei,	meitai	Esterei	Emmai	(3.kl.);	
	 mammai	Annai	Levinai	un	meitai	Emīlijai	(3.kl.).

SKOLAS ZIŅAS



6 SUNTAŽNIEKS 2022. gada 28. februāris

PAREIZTICĪGĀ BAZNĪCA

Turpinājums no 5. lpp.  

	 Jau	 18.	 gadsimta	
sākumā	 Latvija	 tika	 iekļauta	
Krievijas	impērijā.	Tomēr	19.	gad-
simta	sākumā	Latvijas	teritorijā	
bija	 tikai	 18	 pareizticīgās	
(ķeizarticīgās)	 draudzes,	
pārsvarā	 pilsētās.	 Stāvoklis	
mainījās	 pēc	 dzimtbūšanas	
atcelšanas	1819.	gadā	Vidzemē,	
kas	zemniekiem	deva	personi-
sku	brīvību,	bet	viņi	bija	spies	ti	
pildīt	 smagas	 muižas	 klaušas.	
Ar	 brīvlaišanu	 tika	 ievadīti	 t.s.	
klaušu	laiki.
	 1845.	 –	 1847.	 gad-
am	 daudzi	 latvieši	 pāriet	
pareizticībā,	 jo	 Latvijā	 zem-
niekiem	 ir	 uzliktas	 sma-
gas	 klaušas,	 bet	 pareizticīgo	
mācītāji	sola	Krievijā	bezmaksas	
zemi.	Ap	1500	cilvēku	Suntažos	
pieņem	pareizticību.	Daļa	aizbr-
auc	uz	Krieviju,	bet	daļai	tomēr	
neizdodas	 nokārtot	 vajadzīgos	
dokumentus	 vai	 nevēlas	 aiz-
braukt,	viņi	paliek	te.	
	 Suntažu	 pareizticīgā	
draudze	 dibināta	 1847.	 gada	
augustā.	 Draudzē	 ietilpst	 Suntažu,	 Kastrānes,	 Lau-
beres,	 Sidgundas,	 Ropažu,	 Rembaters	pagasti.	 Svētās	
Trīsvienības	baznīca,	citur	minēta	kā	Suntažu	Vissvētas	
Dzīvdarītājas	 Trijādības	 baznīca	 (приxодь во имя 
Присвятой Живоначальной Троицы)	 vai	 Suntažu	
pareizticīgo	 Kristus	 Apskaidrošanas	 baznīca,	 no	 1864.	
gadā	līdz	20.	gadsimta	sākumam	atrodas	divstāvu	ak-
mens	nama	(„Cielavās”)	augšējā	stāvā,	ļoti	plaša	un	gaiša,	
bet	nabadzīga	gan	iekārtas,	gan	svētbilžu	ziņā.	Draudze	
ir	liela,	viena	no	lielākajām	Vidzemē.	Tās	locekļi	ir	stingri	
pareizticībā,	 bet	 ne	 pārāk	 centīgi	 apmeklē	 Dievnamu	
un	maz	 radināti	 pie	 ziedojumiem	 tā	 labā,	 piemēram,	
1891.	gadā	ienākums	ir	tikai	16	rbļ.	20	kap..	Apakšstāvā	
atrodas	 pareizticīgo	 draudzes	 skola,	 otra	 pareizticīgo	
skola	atrodas	„Viršņukalnā”.	1895.	gadā	šeit	par	skolotāju	
strādā	Augusts	Pētersons,	vēlākais	Latvijas	pareizticīgo	
baznīcas	Rīgas	un	visas	Latvijas	metropolīts	Augustīns	
no	1936.	līdz	1942.	gadam.	1936.	gada	27.	septembrī	ap-
balvots	ar	Triju	Zvaigžņu	 lielvirsnieka	 (II	 šķiras)	ordeni.	
Skolotājs	Pētersons	mācīja	skolēniem	cienīt	savu	zemi,	
pasniedza	vēsturi	latviešu	valodā,	tādejādi	pārkāpdams	
skolas	nolikumu,	vāc	tautas	dziesmas.	1904.	gadā	viņš	
Suntažos	tiek	iesvētīts	par	garīdznieku,	1908.	gadā	viņu	
pārceļ	uz	Smilteni.	
	 Draudze	 ierīkojusi	 kapsētu	 4,96	 ha	 platībā,	
atdalītu	no	Kastrānes	pagasta	saimniecības,	reizēm	to	
saucam	par	Kastrānes	kapsētu.
	 Šajā	 laikā	 baznīcu	 apmeklē	 Viņa	 Ekselence	
bīskaps	 Arsēnijs.	 Savā	 sprediķī	 viņš	 norāda	 Suntažu	
draudzes	 locekļiem	 stingri	 turēties	 pie	 pareizticības,	

(no	 1905.	 gada	 ir	 atļauts	 pāriet	
atpakaļ	luterticībā),	klausīt	savu	
māti	 –	 baznīcu,	mīlēt	 savu	Di-
evnamu,	 cītīgi	 to	 apmeklēt	 un	
rūpēties	 par	 tā	 labklājību,	 bet	
bērnus	 labprāt	 laist	 skolā,	 lai	
apgūtu	 zināšanas	 un	 ticības	
mācību.	 Pēc	 sprediķa	 viņš	 ilgi	
svētīja	 tautu.	 No	 baznīcas	 viņa	
Augstība	 devās	 uz	 skolu	 un	
eksaminēja	 skolēnus	 krievu	
valodā	 un	 ticības	 mācībā.	 Ar	
skolas	darbu	viņš	ir	apmierināts.	
Suntažu	draudzes	 locekļi	 iesn-
iedza	 viņa	 Augstībai	 Arsēnijam	
lūgumu	 par	 jaunas	 baznīcas	
uzcelšanu	 draudzē,	 jo	
draudze	 ir	 diezgan	 liela,	 vien-
gabalaina.	 Baznīca	 piedotu	
apkārtnei	 priecīgāku	 izskatu,	
uzmundrinātu	cilvēkus	Suntažu	
draudzē,	 iepriecinātu	 draudzes	
locekļus	 un	 pareizticībai	 no	 tā	
būtu	liels	labums.
	Jaunā	baznīca	celta	no	1907.	līdz	
1909.	gadam	pēc	arhitekta	Lun-
skoja	projekta,	būvdarbus	vadīja	
Purgailis.	 Tā	 ir	 sarkanu	 ķieģeļu	

ēka,	jumts	un	torņi	–	skārda	seguma,	grīda	–	cementa	
plāksnes.	 Baznīcu	 iesvēta	 arhibīskaps	Agafangels.	 Par	
psalmotāju	no	1932.	gada	te	strādā	A.	Kārkliņš,	Lauberes	
skolotājs.	 Pateicoties	 viņam,	 draudzei	 tika	 piesaistīti	
aktīvi,	 dziedoši	 jaunieši.	 Kārkliņa	 kungs	 regulāri	 sūtīja	
korespondences	 par	 Suntažu	 draudzes	 aktualitātēm	
laikrakstam	„Ticība	un	dzīve”,	publicēja	dzejoļus.	
	 Jau	 kopš	 trīsdesmitajiem	 gadiem	 drau	dzes	
rūpju	 lokā	 ir	 baznīcas	 caurais	 jumts.	 1934.	 gada	 11.	
novembrī	draudze	organizē	labdarības	tirdziņu,	iegūstot	
Ls	700	jumta	remontam.
	 Kad	 1934.	 gada	 2.	 septembrī	 jaunā	 baznīca	
svin	 savus	25	gadus	un	vecā	baznīca	70	gadu	 jubile-
ju,	tad	 „baznīca	 ir	 ļoti	 jauki	dekorēta	ar	daudz	puķēm	
un	 lieliem	 ozola	 vainagiem,	 par	 ko	 jāpasakās	 korim.”	
Bet,	 neskatoties	 uz	 to	 svinīgo	 dienu	maz	 baznīcēnu,	
jaunieši	 baznīcā	 neiet,	 jo	 skolā	 nemāca	 pareizticību,	
arī	iesvētāmo	paliek	arvien	mazāk.	„1935.	gadā	draudzē	
bija	1771	loceklis;	laulāti	26	pāri,	kristīti	40,	iesvētīti	30,	
apbedīti	38,	dievgaldnieki	405.	Ieņemts	Ls	7310,	74,	iz-
dots	 8632,	 56”	 (Konversācijas	vārdnica	 4188.	 lpp.)	 Par	
pareizticību	šajos	gados	ļoti	rūpējas	priesteris	Trubicina	
kungs,	 kuram	 pateicību	 izsaka	 Metropolīts	 Augustīns,	
kurš	 1937.	 gadā	 ierodas	 Suntažos.	 Priesteris	 Trubici-
na	 tēvs	 aicina	 katru	 nedēļu	 vienu	 dienu	 pie	 sevis	 vi-
sus	draudzes	locekļus	un	it	sevišķi	jaunatni	uz	ticības	
mācību	 stundu.	 Pārorganizēts	 baznīcas	 koris,	 pieaici-
not	tam	jaunus	enerģiskus	spēkus.	Noorganizēta	Dāmu	
komiteja,	sarīkots	bazārs,	no	kura	ienākumiem	salabots	
baznīcas	jumts.	

Pareizticīgo baznīca 20. gadsimta pirmajā pusē

Fo
to

 n
o 

pa
ga

st
a 

m
uz

ej
a 

kr
āj

um
a



SUNTAŽNIEKS 72022. gada 28. februāris

PAREIZTICĪGĀ BAZNĪCA

	 „1937.	 gada	 8.	 augustā	 Suntažu	 pareizticīgo	
draudze	 atzīmēja	 90	 gadu	 pastāvēšanu.	 Svinībās	
ieradās	Jelgavas	bīskaps	Jēkabs	virspriestera	P.	Baloža	
un	 diakona	 N.	 Vieglā	 pavadīts.	 Piedalījās	 arī	 Nītaures	
draudzes	virsgans	J.	 Ezerlīcis	 un	vietējais	mācītājs	G.	
Trubicins.	Suntažnieki	sirsnīgi	sagaidīja	un	sveica	viesus	
pie	goda	vārtiem.	Apkārt	baznīcai	notika	krusta	gājiens”	
–	tā	raksta	avīze	„Rīts”
	 1938.	gada	draudzē	skaitās	2000	locekļu.
	 Pareizticīgo	 draudze	 turpina	 darboties	 arī	
2.	 pasaules	 kara	 laikā	 Kā	 jau	 parasti	 baznīcā	 notiek	
laulības,	bet	mielasts,	bieži	vien,	turpat	blakus	mājā	-	
vecajā	baznīcā,	 jo	telpas	tur	 ir	tik	lielas	un	plašas,	var	
izdejoties	visi	ciemiņi.
	 Viens	 no	 pēdējiem	 pareizticīgo	 draudzes	
mācītājiem	 ir	priesteris	Jānis	Ābels	 (1916.7.II	Kokneses	
pagastā–2005.)	Kara	gadi	bija	smagi,	viņš	kā	psalmotājs	
bija	atbrīvots	no	karaklausības,	viņu	nosūtīja	uz	Ugāles	
baznīcu.	 1946.	gadā	Jānis	Ābels	tika	 iesvētīts	par	dia-
konu,	šajos	svētkos	viņam	uzdāvināta	Dievmātes	ikona,	
kuru	viņš	visu	mūžu	 īpaši	 godājis.	 Jau	pēc	 gada	 tēvs	
Jānis	 iesvētīts	 par	 priesteri	 un	 nosūtīts	 uz	 Suntažu	
pareizticīgo	draudzi.	Reizē	viņš	apkalpojis	arī	Kokneses	
Svēto	 apustuļu	 Pētera	 un	 Pāvila	 baznīcu,	 Jaunjelga-
vas	Kristus	Apskaidrošanas	draudzi,	Mālpils	Dievmātes	
Patvēruma	 draudzi	 un	 nedaudz	 Ikšķiles	 pareizticīgo	
draudzi.	 Piecdesmito	 gadu	 sākumā	 mācītājs	 Ābels	
kristījis	 bērnus,	 braukdams	 uz	 mājām.	 Tur	 bieži	
vien	 bijuši	 jākristī	 pat	 vairāku	 kaimiņu	 bērni.	 Skais-
tos	 baznīcas	 zvanus,	 bieži	 vien,	 ieskandina	 viņa	 dēls,	
gandrīz	 pusaudzis,	 Arsēnijs.	 Tas	 ir	 bijis	 ļoti	 sarežģīti	
raustīt	 zvanu	 auklas,	 pat	 dzīvībai	 bīstami,	 jo	 zvanu	
daudz,	un	ģimene	priecājusies,	ka	zvani	ir		ieskandināti	
un	nelaime	nav	notikusi.	Zvani	bija	jāskandina	arī	katru	
sestdienu	 ap	 saulrietu.	 Ar	 stundas	 intervālu	 zvanījuši	
arī	luterāņu	baznīcas	zvani.	(Neatceros	vairs,	kuri	zvani	
skanēja	pirmie	-	vai	viegli	skanošie	pareizticīgo	baznīcas	
zvani	vai	smagais	zvans	otrajā	baznīcā,	bet	bija	skaidrs,	
ka	darbi	drīz	jābeidz,	ir	sestdienas	vakars.)
	 Baznīcā	maz	baznīcēnu,	nav	ienākumu,	baznīca	
jāremontē.	 Naudas	 nav.	 Mācītājs	 atsakās	 no	 darba	
Suntažu	pareizticīgo	draudzē.	No	1963.	gada	 līdz	1971.	
gadam	tēvs	Jānis	Ābele	strādā	Suntažu	sakaru	nodaļā.	
1982.	gadā	viņš	palīdz	atjaunot	Ļaudonas	Jāņa	Kristītāja	
draudzi.	 Restaurējot	 dievnamu,	 kā	 atceras	 vietējie	
pareizticīgie,	 virspriesteris	 Jānis	 Ābels	 pats	 savām	
rokām	 no	 2	 mm	 bieza	 nerūsējoša	 skārda	 izgriezis	
krustu.	Visus	priecējis	baznīcas	tornī	saulē	zaigojošais	
krusts.	Līdz	pēdējam	brīdim	viņš	saglabāja	 zinošu	un	
gaišu	prātu,	viņu	nepameta	cerība,	ka	 jebkurš	var	tikt	
pestīts.	Tēva	Jānā	Ābela	sirds	nerimtīgi	dega	dziļā	ticībā	
Dievam.
	 Pēc	 mācītāja	 Ābele	 atkāpšanās	 no	 amata	
Suntažos,	neatradās	citi	mācītāji,	kas	strādātu	te.	Pēc	
tam	 kolhozs	 šajā	 skaistajā	 ēkā	 ierīkoja	 graudu	 kalti,	
vēlāk	tur	 saimniekoja	uzņēmums	 „Ausma”	un	tad	at-
kal	 tur	 atradās	 kolhoza	 mākslīgo	 mēslu	 noliktava.	
Beigās	 dzērāji	 to	 nodedzināja	 (runā,	 ka	 kādam	par	 to	

labi	 samaksāts).	 Lai	 gan	baznīcas	 tornis	bija	 pavisam	
sašķiebies,	 saka,	 ka	 uzradās	 nauda	 20	 000	 rbļ.,	 to	
gribēja	atjaunot	kāds	Jānis	Eglītis,	bet	viņš	drīz	nomira.	
Pēc	J.	Eglīša	nāves,	neviens	neuzņēmās	labot	baznīcu.	
Nauda	 tika	 piedāvāta	 Suntažiem,	 kas	 no	 tās	 atteicās.	
Brīvvalsts	 laikā	 īsu	 brīdi	 bija	 cerība,	 ka	 te	 būs	varena	
koncertzāle,	bet	arī	tas	nepiepildījās.	
	 Sākoties	 nekustamo	 īpašumu	 atgūšanai	 1991.	
gadā	 arī	 Latvijas	 Pareizticīgā	 baznīca	 prāvesta	 Niko-
laja	 Tihomira	 personā	 iesniedza	 pieteikumu	 Suntažu	
pagasta	Zemes	komisijai	par	 īpašuma	tiesību	uz	zemi	
un	 ēkām,	 kas	 piederēja	 Rīgas	 apriņķa	 Suntažu	 pa-
gasta	 pareizticīgo	 draudzei	 „Cielavās”,	 atjaunošanu.	
Turpmākos	gados	jautājums	par	īpašuma	tiesību	netika	
risināts.	2016.	gada	zemes	atgūšanai	Latvijas	Pareizticīgā	
baznīca	atkārtoti	lūdz	skatīt	šo	jautājumu.
	 Diemžēl	 zemes	 īpašumu	 tiesību	 atjaunošanā	
likumdošanā	paredzētie	termiņi	ir	nokavēti,	bet	prasību	
var	iesniegt	tiesā	par	īpašumtiesību	atjaunošanu.
	 Tagad	no	baznīcas	pagaidām	palikušas	drupas.	
	 2020.	 gada	 augustā	 Ogres	 novada	 domes	
priekšsēdētājs	 Egils	 Helmanis	 tikās	 ar	 pareizticīgās	
konfesijas	pārstāvjiem,	lai	pārrunātu	pamestās	Suntažu	
Pareizticīgās	 baznīcas	 atjaunošanas	 iespējas.	 Abas	
puses	vienojās,	ka	Dievnams	jāatjauno.
	 Suntažu	 pagasta	 pārvaldes	 vadītājs	 Valdis	
Ancāns	 saka,	 ka	 uz	 šo	 brīdi	 pagaidām	 tikai	 nedaudz	
tiekot	“kustināts”	zemes	jautājums.

2018. gadā, papildināts 2022. gadā.
Aina Linde



Iespiests SIA “ERANTE”, reģ. Nr. 47103001440, Saieta laukums 2, Madona, Madonas novads, LV 4801
Suntažu pagasta mēnešraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Agnese Brauna. Tālrunis 29346190, e - pasts: agnese_brauna@inbox.lv
Maketētājs - Andris Linde.

Mēnešraksts elektroniskā formātā pieejama adresē www.ogresnovads.lv/Pagasti/Suntaži/Laikraksts Suntažnieks.
Par publicētajiem materiāliem un to saturu atbild raksta autors.

8 SUNTAŽNIEKS 2022. gada 28. februāris

SUNTAŽU KULTŪRAS NAMĀ MARTĀ, APRĪLĪ

 No 1. marta līdz 29. aprīlim Suntažu kultūras namā apskatāma 
Fotokluba ‘’RĪGA’’ izstāde ‘’JŪRA’’.

 25. martā individuāli dosimies pie represēto pieminekļa 
‘’SVEŠUMĀ DZĪTAJIEM’’.  Apliecināsim savu cieņu un piemiņu, aiznesot 
ziedus un iededzot piemiņas uguntiņu.

 26. martā plkst. 19:00 Suntažu kultūras namā Anekdošu šovs 
piedāvā SKEČU ŠOVU ‘’ ATĻAUSIET JŪS PAKUTINĀT?’’
 ANEKDOŠU ŠOVS ir sagatavojis visiem humora mīļiem atpūtas vakaru 
pieaugušajiem, kurā priecēsim skatītājus ar septiņiem jautriem stāstiem par dzīvi! Jā, 
tieši dzīve mums ļoti bieži piedāvā daudz pārsteigumu! Arī šo jautro stāstiņu varoņi iekļūs 
amizantās un smieklīgās dzīves situācijās, kuru risināšanā bez kārtīgas humora devas neiz-
tikt. Vakarā gaitā vēl mēs izskatīsim daudz tēmas, kuras mums šodien šķiet tik aktuālas, 
kā piemēram – Kā ātrāk tikt pie viena miljona eiro? Režisors: Armands Ekštets. Lomās: TV 
raidījuma ANEKDOŠU ŠOVS aktieri - Inta Bankoviča, Gerda Dinsberga un Armands Ekštets.
 Biļetes cena 7,- EUR
 Pasākuma apmeklētājiem jāuzrāda derīgs COVID 19 vakcinācijas vai 
pārslimošanas sertifikāts un jālieto medicīniskās sejas maskas vai FFP-2 respiratori.

 2. aprīlī plkst. 18:00 kultūras namā satikšanās dziesmā un 
dejā Suntažos ‘’Piejauc gaisam gaisu... vieglāk dzīvot būs!’’. Savus draugu 
kolektīvus ielūdz VPDK SUNTA un vadītāja Aiga Medne , un vokālais ansam-
blis SVĪRE un  vadītāja Inita Andževa.
 Ieeja uz koncertu bezmaksas. 

 8. aprīlī plkst. 20:00 Suntažu kultūras namā tikšanās ar mūziķi, 

Kā tveicē nogriezta puķe,
kā smaguma pārpilns vadzis,
kā ticība norautām saknēm, 

kā dzelkšņus zaudējis dadzis - 
es esmu bez mīļuma Tava,

ko izrādās-pazaudēju...

Izsakām patiesu līdzjūtību Ievai Glūdiņai

Kaimiņi

Vai, mīļo tēt, tu nevari pa zvaigžņu logu
Sniegt tagad pretī savu stipro roku man? -

Pa zemes leju ejot, bieži pagurst soļi,
Un dziļi, dziļi sirdī sāpju bites san...

   (E. Stegere)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Tev, Aija,
pavadot tēti mūžības ceļā. 

Darba kolēģi 

                         Mēs negribam, negribam ticēt, 
                         Ka visam jau būtu gals. 
                         Šķiet dziļi pašā sirdī 
                         Vēl atskan dārgā balss. 
   A. Balodis 

Sirsnīga līdzjūtība Ievai Glūdiņai 
un viņas mīļajiem, 

vīru un tēti mūžībai atdodot.
Domās esam kopā šajā skumju brīdī. 

Suntažu vidusskolas kolektīvs

                        Nu mūžs ir noslēdzies,
                        Stāv ozols pagalmā un skatās,
                        Kā aiziet tēvs caur vārtiem
                        Savās mūža takās.
   (J. Rūsiņš)

Skumju brīdi esam kopā ar Aiju,
tēti mūžībā pavadot

Mājas “Atvari” kaimiņi

Aizsavēra zemes vārti,
Aizkrīt zemes atslēdziņ.

Gulēt manim zem zemītes,
Kamēr Saule debesīs.

Aijiņ, esam kopā ar Tevi,
tēti zemes klēpī guldot.

Folkloras kopa SAULE

                         Caur sniegotu rītu,
                         Tu projām aizgāji klusi
                         Savas baltās un nebaltās dienas
                         Mūža kamolā satinusi. 
   (Ā.Elksne)

Visdziļākā līdzjūtība Elitas Vazdiķes tuviniekiem, 
viņu mūžības ceļā pavadot. 

“Silavu” un “Ziedleju” mājas kaimiņi 

ģitāras meistaru, komponistu FĒLIKSU ĶIĢELI akustiskā koncertā. Skanēs 
populārākās un pazīstamākās Fēliksa, kā arī tēva Ērika Ķiģeļa dziesmas 
kopā ar grupas kolēģi Andri Akermani.
 Biļetes cena 7,- EUR

 9. aprīlī plkst. 18:00 kultūras namā satikšanās dziesmā un dejā 
Suntažos ‘’Gribu mazdrusciņ palustēties…’’ Savus draugu kolektīvus ielūdz 
SDK SUNCELE un vadītāja Skaidrīte Andževa, un folkloras kopa SAULE un 
vadītāja Līga Broduža.
 Ieeja uz koncertu bezmaksas. 

 23. aprīlī, plkst.19:00 Suntažu kultūras namā Aija Andrejeva 
un Jānis Aišpurs ‘’12 stāsti pavasara vakaram’’. 
 “12 stāsti vasaras vakaram” ir divpadsmit dziesmas no abu mūziķu repertuāra, 
kurām ir īpaša nozīme mākslinieku skatuves darbībā un dzīvē. Tie ir divpadsmit muzikāli 
stāsti par viņu bērnību, piedzīvojumiem, pārdzīvojumiem, blēņām, dzimtu, tradīcijām, 
mīlestību, draudzību un daudz ko citu.
 Biļešu iepriekšpārdošana Suntažu kultūras namā.
 T. informācijai 29217856 - Dzidra, 20529122 - Kristīne
 Biļešu cena 10,- EUR

Cien, suntažnieki!
	 Senos	laikos,	pagājušajā	gadsimtā,	Suntažos	
muzicēja	sieviešu	mandolīnu	ansamblis.	Šai	sakarā,	
kādas	 mājas	 bēniņos	 varbūt	 skumst	 nevienam	
nevajadzīga	mandolīna, cītara vai kokle.	Restaurējot	
šie	 instrumenti	 lieti	noderētu	mūsu	kultūras	nama	
folkloras	kopai.	Būšu	priecīga	un	pateicīga.
	 	 	 Cieņā,	Dzidra	t.29217856


